virginem dicentis: «Quod de Scripturis Sacris auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur qua probatur». Et quod beatus Bernardus apparuit cum macula, etc., est contra Sacram Scripturam, que dicit: «Fulgebunt iusti sicut sol» et «sine macula sunt ante Deum». Quod etiam solet dici beatum Dominicum et Vincentium historiographum scripsisse ipsam beatam Virginem sine originali conceptam, poema est et fabula veritate exuta, omni carens penitus fundamento.

Ad id quod dicunt sic scriptum esse pro negativa, scilicet, quod non fuit concepta in originali, et hoc in *Alcorano* illius perfidi MACHOMETI, certe sua perfida secta suspectissima, vita detestanda et damnata dogmatizatio et inimicitie, quas ipse et tota sua sequela contra Christum et christianos exercuerunt et exercent quotidie incessanter, edocent evidenter, que et quanta fides sibi debeat adhiberi. Et etiam de hoc et similibus fugiendis habetur in *Decretis*, distinctione trigesima septima, capitulo *Ideo prohibetur*.

985

990

995

1000

Cum vero solet dici voluntarie per quospiam beatam Virginem vituperari, affirmando eam originale contraxisse, respondet AUGUS-

994	<i>in mg</i>	de Machometo	996	dampnata docmatizacio	997	cotidie	1000	XXXVII
		Canon						
1001	<i>in mg</i>	De vituperatione	1002	afirmando	1003	<i>in mg</i>	Augustinus	1005

985-986 Locus non repertus apud Hieronymum, etiam conspecto *Thesauro Sancti Hieronymi. Series A - Formae. Concordantiae* (CETEDOC, «Corpus Christianorum. Thesaurus Patrum Latinorum», Turnholt, Brepols 1990)

993-995 *Alcorà*, 3, 42 999-1000 *Decretum*, I, D. XXXVII, c. 15 (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 140)

1003-1007 AUGUSTINUS, *Contra Iulianum*, l. I, c. 2, n. 4 (ML 44, París 1861, 643)

993-1000 Cf. nota a les línies 1027-1033 de la nostra edició de la *Brevi compilatione...*, 309, tenint en compte que en el *Sacellus...*, Eimeric dóna una altra citació del *Decret*: «Ideo prohibetur Christianus legere figmenta poetarum, quia per oblectamenta fabularum nimium mentem excitant ad incentiu libidinum. Non enim solum thura offerendo demonibus immolant, sed etiam eorum dicta libentius capiendo».

1001-1008 El tema de la injúria o vituperi que suposaria per a Maria haver incorregut ni que fos per un moment en l'odi de Déu per causa de la contracció del pecat original és antic: A. NOYON, *Notes bibliographiques sur l'histoire de la théologie de l'Immaculée Conception*, dins «Bulletin de Littérature Ecclésiastique», 3 (1911), 177-182, analitza tres sermons *De conceptione Dei genitricis et semper virginis Marie*, probablement escrits abans de la canonització de sant Bernat (1174), el tercer dels quals exposa

TINUS, libro primo *Contra Iulianum*, folio primo: «Ego dico sic nuptias esse laudandas, ut nullo modo ad earum culpam [f. 21v] virtu-
1005 perationemque pertineat quod omnes homines priorum illorum ho-
minum peccato nascentur obnoxii. Hoc enim qui negat ipsa chris-
tiane fidei fundamenta conatur subvertere». Et PHILOSOPHUS: «Per
ea que a natura nobis insunt, nec laudamur nec vituperamur».

Ad auctoritates AUGUSTINI: «Cum de peccatis agitur...», ANSEL-
1010 MI: «Decens erat ut ea puritate, qua maior sub Deo intelligi...»,
etc., BERNARDI: «Ante fuit sanctificata quam nata...», et sancti THO-
ME, *Super primo Sententiarum*, distinctione quadragesima quarta,
questione tertia, articulo tertio: vere tales auctoritates huiusmodi
allegantes vel non legerunt libros, in quibus sunt scripte, quos dicti
1015 sancti composuerunt, seu eorum transumpta, vel prevaricantur
scienter dicta sanctorum. Si enim precedentia et subsequentia le-
gentur et intelligantur, unde credit eorum unusquisque iuvari, re-
periet se delusum, labrellaque discet strictis digitis compescenda et
sibi per AUGUSTINUM dicere: «In quibus nos reprehendis, in ipsis
1020 ipse detegeris».

in mg nota 1007 in mg philosphus et Sententiarum III, XV et XVI distinctione | Mag.
PETRI LOMBARDI *Sententiae in quatuor libros distinctae*, III, d. XV-XVI (COLLEGIUM SANCTI BONA-
VENTURAE, «Spicilegium Bonaventurianum, V, Grottaferrata 1981, II, 92-105)

1009 *in mg* De natura et gratia 1010 *in mg* De conceptu virginali 1011 *in mg*
de auctoritatibus augustini, ancelmi, bernardi et Thome 1012 XLIII* 1013 III* | IIIº
| vere seq tales cane 1019 *Contra Maximinum*

1007-1008 ARISTOTELES, *Ethicorum Nicomacheorum*, II, 4 (Bekker 1106, 7-10)

1009 AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, c. 36 (ML 44, París 1861, 267)

1009-1010 ANSELMUS, *De conceptu virginali et originali peccato*, c. 18 (ML 158,
París 1863, 451) 1011 BERNARDUS, *Epistola 174 ad canonicos Lugdunenses*, 5 (LE-
CLERCQ, «Sancti Bernardi Opera», VII, Roma 1974, 390) 1011-1013 THOMAS DE
AQUINO, *In I Sententiarum*, d. XLIII, q. 1, art. 4, quæstiuncula 3, in solutione ad
tertium (VIVES, *Doctoris Angelici Divi Thomae Aquinatis Opera Omnia*, XI, París 1882,
286 b-287 a).

1019-1020 AUGUSTINUS, *Collatio cum Maximino arianorum episcopo*, 13 (ML 42,
París 1860, 717)

el tema de la inconveniència de la idea d'una Mare de Déu sotmesa a l'imperi del diable,
ja que el deshonor de la Mare recuria també sobre el Fill, «iniuria matris redundat in
filium». La resposta d'Eimeric a l'objecció és recordar la distinció entre pecat personal i
pecat de natura, i rebatre, una vegada més, que la universalitat del pecat original és un
dels fonaments dogmàtics del cristianisme.

Ad id quod solet opponi de honoratione matris per Filium quantum potest, etc., et etiam prerrogativis eidem faciendis, revera, ut aiunt HUGO et ALEXANDER DE HALIS, qui supra, *De sanctificatione materna*, in fine, libro tertio: «Esse matrem Dei est superior dignitas, que pure creature communicari potest» et sufficit sibi. Infinitae enim laudes humane inde sibi competit, que ante maternitatem ipsam, videlicet, ante conceptionem Filii et presertim [f. 22r] in instanti dicte sue secunde conceptionis sive prime nativitatis sibi attribui non poterant nec debebant. Et intelligitur de illis, scilicet: «Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam nescio», et: «Felix namque [es] sacra virgo Maria et omni laude dignissima», et similibus. Quod patet ex sequentibus. Sequitur enim ad primam: «Quia quem celi capere non poterant tuo gremio contulisti», et ad secundam: «Quia ex te ortus est sol iustitiae, Christus Deus noster». Ecce quod ratione maternitatis. Certum siquidem est quod 1025 domino pape nunc existenti multe et excellentes laudes et prerrogative attribute existunt, que ante assumptionem sibi minime competit. Similiter regi et regine nunc ratione dignitatis regie, que non ante. Et sic de similibus infinitis.

Nec propter hoc quod erat futura mater Dei potest nec debet 1040

1021 id seq q canc 1022 in mg de honoracione et prerrogativis matris 1023 in mg Hugo, Alexander 1024 III^o | in mg superior dignitas mater Dei etc. 1025 sufficit 1030 immaculata | eferam | in mg Sancta et immaculata, etc. 1031 in mg Felix namque, etc. 1037 assumptionem
1040 in mg de decencia 1042 in mg Gen. II^o 1043 Johachim 1046 fetidam | corruptam

1024-1025 Hugo REPELIN DE ARGENTINA, *Compendium sacre theologie*, l. IV, c. IV, [Li6, G. Balsarin ca. 1487], sig. 1 VII r, línies 8-9

1021-1039 Eimeric insisteix aquí en la idea que cal respectar absolutament el sentit literal de l'Escriptura i que la redempció, com a acte històric, és com és i prou. Eimeric lliga qualsevol possible prerrogativa de Maria al descabdellament de la història salvífica. Com a participant d'aquesta història, abans de la seva primera nativitat o concepció segona, Maria no té prerrogatives; després de la nativitat primera en té algunes; d'altres li perven després de la concepció del seu Fill, etc. En el fons, Eimeric es tanca en rodó a l'argumentació escotista, que explicava el mode de redempció de Maria a partir de la seva futura maternitat divina. És en previsió d'aquesta maternitat excepcional que la redempció de Maria fou també excepcional, és a dir, perfectíssima, és a dir, preservativa fins i tot del pecat original. Que Eimeric té present l'argumentació de Joan Duns Escot es dedueix del paràgraf que ve tot seguit.